6

	   BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /TTr-BGTVT

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2021

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị định quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ
qua biên giới

Kính gửi: Chính phủ

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 274/TTg-CN ngày 10/3/2021 về việc xây dựng “Nghị định quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ qua biên giới”, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) đã phối hợp các bộ, ngành, địa phương liên quan xây dựng dự thảo Nghị định. Bộ GTVT kính báo cáo Chính phủ về việc ban hành Nghị định như sau:
I.  SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
Nhằm thực hiện đường lối đối ngoại rộng mở, đa dạng hóa, đa phương hóa và chủ động hội nhập quốc tế của Đảng và Nhà nước, trong những năm qua, một trong những nhiệm vụ đối ngoại trọng tâm của ngành GTVT và lĩnh vực vận tải đường bộ nói riêng là tăng cường kết nối vận tải đường bộ giữa Việt Nam với các nước láng giềng, khu vực và trên thế giới, tạo cầu nối thúc đẩy hội nhập quốc tế về kinh tế, thương mại, văn hóa, du lịch giữa Việt Nam với các nước.
Từ năm 1994 đến nay, Việt Nam đã ký kết và thực hiện 14 điều ước quốc tế (ĐƯQT) song phương, đa phương về vận tải đường bộ qua biên giới với các các nước láng giềng, khu vực như Lào, Campuchia, Trung Quốc, các nước GMS và ASEAN. Các ĐƯQT này đã tạo cơ sở pháp lý và điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp vận tải của Việt Nam và các nước ký kết thực hiện hoạt động vận tải qua biên giới, theo đó không cần sang chuyển hành khách, hàng hóa sang phương tiện của nước sở tại, giảm bớt các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian đi lại và vận chuyển, tăng cường năng lực cạnh tranh và mở rộng thị trường cho các doanh nghiệp vận tải, từ đó góp phần đẩy mạnh các hoạt động giao lưu hợp tác và tham gia mạnh mẽ hơn vào chuỗi cung ứng toàn cầu.
Để triển khai thực hiện các hiệp định và nghị định thư về vận tải đường bộ song phương với Lào, Campuchia, Trung Quốc cũng như hiệp định, thỏa thuận hợp tác đa phương giữa ba nước Việt Nam, Lào, Campuchia và Việt Nam với các nước GMS, trong thời gian qua, Bộ GTVT đã ban hành và bổ sung, sửa đổi các Thông tư hướng dẫn thực hiện các ĐƯQT này. Tuy nhiên, đến nay việc quy định các thủ tục hành chính trong Thông tư do Bộ trưởng ban hành đã không còn phù hợp với quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.
Trong khuôn khổ hợp tác đường bộ ASEAN, theo lộ trình, các nước ASEAN sẽ thúc đẩy hiện thực hóa các Hiệp định khung về vận tải đường bộ trong giai đoạn 2021 - 2025. Do vậy, các nước thành viên ASEAN nói chung và Việt Nam nói riêng cần ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trong nước để hướng dẫn cụ thể việc thực hiện các hiệp định này, trong đó cần quy định rõ về trình tự, thủ tục cấp giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ qua biên giới giữa các nước ASEAN.
Ngoài ra, trong bối cảnh Việt Nam ký kết, gia nhập và thực hiện ngày càng nhiều các ĐƯQT về vận tải đường bộ, công tác quản lý vận tải đường bộ quốc tế cần được nâng cao, tăng tính đồng bộ và hiệu quả đồng thời tạo thuận lợi hơn nữa cho đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ quốc tế thực hiện tốt hơn các quy định của pháp luật, mở rộng hoạt động kinh doanh và nâng cao chất lượng dịch vụ. Nghị định cũng được xây dựng trên cơ sở đẩy mạnh thực hiện cải cách, đơn giản hóa thành phần hồ sơ, giảm thời gian xử lý thủ tục hành chính, phân cấp phân quyền, giảm chi phí và tăng cường tính công khai, minh bạch, hạn chế tiêu cực trong cấp phép vận tải đường bộ quốc tế theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ.
Với những lý do nêu trên, việc xây dựng Nghị định quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ qua biên giới là cần thiết. Đây cũng là nhiệm vụ nhằm thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 274/TTg-CN ngày 10/3/2021 về việc xây dựng Nghị định quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ qua biên giới.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH
1. Mục đích
- Việc ban hành Nghị định nhằm triển khai có hiệu quả các Hiệp định, Nghị định thư, Bản ghi nhớ về vận tải đường bộ qua biên giới mà Việt Nam đã tham gia ký kết.
- Việc xây dựng Nghị định này cũng nhằm triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025; hoàn chỉnh nội dung, thể chế cho việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến, nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ công đối với thủ tục cấp phép vận chuyển đường bộ qua biên giới; cắt giảm thủ tục hành chính và hủy bỏ các chế độ báo cáo không cần thiết; đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với các quy định của các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.
2. Quan điểm xây dựng Nghị định
- Việc xây dựng Nghị định bám sát và tuân thủ quy định của các điều ước quốc tế song phương và đa phương về vận tải đường bộ qua biên giới mà Việt Nam đã tham gia ký kết.
- Nghị định được xây dựng trên cơ sở kế thừa các quy định đã ổn định tại các Thông tư của Bộ trưởng Bộ GTVT về hướng dẫn thực hiện một số điều của các điều ước quốc tế về tạo điều kiện thuận lợi cho vận tải đường bộ qua biên giới ký kết giữa Việt Nam - Campuchia, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Lào - Campuchia, Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam và các nước GMS.
- Các quy định của Nghị định đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất đồng thời trên tinh thần đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính về trình tự, thủ tục cấp giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ qua biên giới giữa Việt Nam với các nước, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, đảm bảo tính công khai minh bạch trong việc cấp phép.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH
- Ngày 26/02/2021, Bộ GTVT có văn bản số 1604/BGTVT-HTQT trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị xây dựng Nghị định quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ qua biên giới.
- Ngày 10/3/2021, Thủ tướng Chính phủ có văn bản số 274/TTg-CN đồng ý việc xây dựng Nghị định và giao Bộ GTVT chủ trì, phối hợp các bộ, ngành, địa phương có liên quan xây dựng dự thảo Nghị định.
- Ngày 04/5/2021, Bộ GTVT đã ban hành Quyết định số 800/QĐ-BGTVT thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập Nghị định quy định về trình tự, thủ tục cấp các loại giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ qua biên giới.
- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ GTVT đã xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị định và lấy ý kiến các bộ, ngành, địa phương liên quan về hồ sơ dự thảo Nghị định trình Chính phủ.
- Sau khi nhận được ý kiến góp ý của các bộ, ngành, địa phương, Bộ GTVT tổng hợp, giải trình tiếp thu ý kiến, hoàn chỉnh dự thảo Nghị định và dự thảo hồ sơ trình Chính phủ gửi Bộ Tư pháp thẩm định.
- Bộ Tư pháp có báo cáo thẩm định dự thảo Nghị định, trong đó kết luận dự thảo Nghị định đủ điều kiện trình Chính phủ trên cơ sở cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp thu các ý kiến trong báo cáo thẩm định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA NGHỊ ĐỊNH
1. Bố cục Nghị định
Nghị định có 8 chương, 34 Điều, cụ thể như sau:
- Chương I. Quy định chung, gồm 05 Điều (từ Điều 1 đến Điều 5): Quy định về các vấn đề chung như phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, giải thích từ ngữ, phạm vi hoạt động của phương tiện và các loại giấy phép vận tải đường bộ quốc tế cấp cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện.
- Chương II. Trình tự, thủ tục cấp Giấy phép vận tải đường bộ quốc tế và Giấy phép liên vận ASEAN, gồm 03 Điều (từ Điều 6 đến Điều 8): Quy định trình tự, thủ tục cấp giấy phép vận tải đường bộ quốc tế ASEAN cho đơn vị kinh doanh vận tải, giấy phép liên vận ASEAN cho phương tiện theo quy định tại các Hiệp định khung ASEAN về vận tải đường bộ qua biên giới.
- Chương III. Trình tự, thủ tục cấp Giấy phép vận tải đường bộ quốc tế và Giấy phép liên vận GMS, gồm 03 Điều (từ Điều 9 đến Điều 12): Quy định trình tự, thủ tục cấp giấy phép vận tải đường bộ quốc tế GMS cho đơn vị kinh doanh vận tải, Giấy phép liên vận GMS hoặc sổ TAD cho phương tiện theo quy định tại các Hiệp định GMS về vận tải đường bộ qua biên giới.
- Chương IV. Trình tự, thủ tục cấp Giấy phép liên vận Việt Nam - Trung Quốc, gồm 07 Điều (từ Điều 13 đến Điều 19): Quy định trình tự, thủ tục cấp các loại Giấy phép liên vận Việt Nam - Trung Quốc cho phương tiện của tổ chức, cá nhân, đơn vị kinh doanh vận tải theo hiệp định và các nghị định thư về vận tải đường bộ qua biên giới giữa Việt Nam và Trung Quốc.
- Chương V. Trình tự, thủ tục cấp Giấy phép vận tải đường bộ quốc tế và Giấy phép liên vận Việt Nam – Campuchia, gồm 05 Điều (từ Điều 20 đến Điều 24): Quy định trình tự, thủ tục cấp Giấy phép vận tải đường bộ quốc tế Việt Nam – Campuchia cho đơn vị kinh doanh vận tải và Giấy phép liên vận Việt Nam – Campuchia cho phương tiện theo các hiệp định và nghị định thư về vận tải đường bộ qua biên giới giữa Việt Nam và Campuchia.
- Chương VI. Trình tự, thủ tục cấp Giấy phép vận tải đường bộ quốc tế và Giấy phép liên vận Việt Nam – Lào, gồm 05 Điều  (từ Điều 25 đến Điều 29): Quy định trình tự, thủ tục cấp Giấy phép vận tải đường bộ quốc tế Việt Nam – Lào cho đơn vị kinh doanh vận tải và Giấy phép liên vận Việt Nam – Lào cho phương tiện theo các hiệp định và nghị định thư về vận tải đường bộ qua biên giới giữa Việt Nam và Lào.
- Chương VII. Trình tự, thủ tục cấp Giấy phép liên vận Việt Nam - Lào - Campuchia, gồm 03 Điều (từ Điều 30 đến Điều 32): Quy định trình tự, thủ tục cấp Giấy phép liên vận Việt Nam – Lào - Campuchia cho phương tiện của tổ chức, cá nhân, đơn vị kinh doanh vận tải theo thỏa thuận giữa Việt Nam, Lào và Campuchia về vận tải đường bộ qua biên giới.
- Chương VIII. Điều khoản thi hành, gồm 02 Điều (từ Điều 33 đến Điều 34) quy định về hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện Nghị định.
2. Nội dung chính của Nghị định
Nội dung của Nghị định được xây dựng trên cơ sở kế thừa các quy định được thực hiện ổn định trong thời gian qua tại các Thông tư của Bộ GTVT về vận tải qua biên giới giữa Việt Nam với Lào, Campuchia, Trung Quốc, và các nước GMS đang có hiệu lực, không phát sinh thủ tục hành chính mới đối với vận tải qua biên giới giữa Việt Nam với các nước này.
So với các quy định hiện hành, Nghị định chỉ bổ sung thêm quy định về trình tự thủ tục cấp phép theo quy định của các Hiệp định khung ASEAN về vận tải qua biên giới tại Chương II do hiện nay chưa có quy định hướng dẫn cụ thể. Nội dung bổ sung về cơ bản bám sát quy định tại các Hiệp định khung ASEAN với thành phần hồ sơ, trình tự, thủ tục được đơn giản hóa tương tự như các thủ tục xin cấp phép tại các Thông tư về vận tải đường bộ qua biên giới đang có hiệu lực.
Các nội dung quy định về trình tự, thủ tục cấp phép tại các Chương được xây dựng trên cơ sở đảm bảo tính hệ thống, đồng bộ, công khai, minh bạch đồng thời tuân thủ đầy đủ các điều khoản quy định riêng biệt của từng ĐƯQT về vận tải qua biên giới mà Việt Nam là thành viên. Nội dung quy định được hệ thống hóa dễ hiểủ và thuận tiện cho việc tra cứu của doanh nghiệp, gồm đối tượng được cấp phép; thành phần hồ sơ; cơ quan cấp phép; trình tự thủ tục cấp, cấp lại, thu hồi giấy phép; việc gia hạn thời gian lưu hành tại Việt Nam đối với phương tiện của các nước đối tác trong trường hợp bất khả kháng.
Nghị định thư đơn giản hóa, rút ngắn trình tự thủ tục hành chính, tạo thuận lợi hơn cho doanh nghiệp, cụ thể như sau:
- Thành phần hồ sơ đề nghị cấp phép của doanh nghiệp được đơn giản hóa nhằm tạo thuận lợi cho doanh nghiệp với việc bãi bỏ một số giấy tờ như Giấy chứng nhận bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với người thứ ba.
- Đối với hoạt động vận tải đường bộ qua biên giới không có quy định về hạn ngạch số lượng phương tiện, Nghị định quy định phân cấp thẩm quyền cấp phép cho Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Tổng cục Đường bộ Việt Nam thực hiện cấp phép đối với hoạt động vận tải đường bộ qua biên giới theo các ĐƯQT có quy định về hạn ngạch phương tiện nhằm đảm bảo công tác điều phối, tránh xáo trộn và tính đối đẳng về cơ quan cấp phép với các nước đối tác.
- Quy định thống nhất việc các tổ chức, cá nhân và đơn vị kinh doanh vận tải có thể nộp hồ sơ đề nghị cấp phép vận tải đường bộ qua biên giới thông qua các hình thức khác nhau phù hợp với mình nhất gồm trực tiếp, trực tuyến hoặc qua đường bưu điện.
- Nghị định quy định việc rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ của cơ quan cấp phép với việc cơ quan cấp phép phải thông báo cho tổ chức, cá nhân và đơn vị kinh doanh vận tải bổ sung các hồ sơ, giấy tờ cần thiết trong quá trình tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ (01 ngày làm việc kể từ khi tiếp nhận hồ sơ); bãi bỏ quy định đề nghị bổ sung hồ sơ trong quá trình thẩm định cấp phép. Quy định thống nhất về việc cơ quan cấp phép phải thông báo rõ lý do trong trường không cấp phép (đối với các nội dung quy định hiện hành chưa có).
- Nghị định cũng ban hành các mẫu đơn, giấy phép cụ thể đối với từng bước trình tự, thủ tục theo từng ĐƯQT về vận tải qua biên giới tại phụ lục đính kèm. Bãi bỏ quy định về thời hạn hiệu lực (05 năm) đối với Giấy phép vận tải đường bộ quốc tế cấp cho đơn vị kinh doanh vận tải như quy định hiện hành.
- Quy định thống nhất việc gia hạn thời gian lưu trú tại Việt Nam đối với các phương tiện của các nước đối tác trong trường hợp bất khả kháng do Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thực hiện nhằm đảm bảo tính kịp thời.
[bookmark: _GoBack]- Ngoài ra, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm tuân thủ các quy định pháp luật của đơn vị kinh doanh vận tải trong việc khai thác các tuyến vận tải, tránh tình trạng đăng ký khai thác tuyến để “giữ chỗ” nhưng không hoặc chậm trễ thực hiện hoạt động khai thác, Nghị định bổ sung quy định về thời gian đơn vị được cấp phép lại đối với đơn vị kinh doanh vận tải là 01 năm, đối với phương tiện sau khi bị thu hồi giấy phép do vi phạm là 06 tháng.
Qua phân tích, đánh giá nêu trên cho thấy, Nghị định đã quy định việc cấp giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ qua biên giới trên cơ sở đơn giản hóa, minh bạch hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục, tạo điều kiện tối đa cho doanh nghiệp vận tải,
V. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN
(Bộ GTVT sẽ cập nhật các vấn đề cần xin ý kiến trên cơ sở tổng hợp, tiếp thu ý kiến của các bộ, ngành, địa phương liên quan)
Trên đây là báo cáo dự thảo Nghị định quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy phép cho đơn vị kinh doanh vận tải và phương tiện hoạt động vận chuyển đường bộ qua biên giới, Bộ GTVT kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
Xin gửi kèm theo các tài liệu gồm:
1) Dự thảo Nghị định;
2) Báo cáo thẩm định;báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định;
3) Báo cáo về rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo Nghị định;
4) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của Nghị định.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Tổng cục ĐBVN;
- Các Vụ: PC, VT, ATGT; VP Bộ;
- Lưu: VT, HTQT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ